
COMUNE DI MODENA
SETTORE CULTURA, PROMOZIONE DELLA CITTÀ E CENTRO STORICO  

*********

DETERMINAZIONE n. 241/2026 del 09/02/2026 

Proposta n. 351/2026  
Esecutiva dal 09/02/2026

Protocollo n. 56567 del 09/02/2026

OGGETTO:  ESONERO  FACOLTATIVO  DELLE  DONNE  TAXISTE  DAL TURNO  DI 
NOTTE. 

Allegati: 

Visti: 

Determinazione n. 241 del 09/02/2026

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

 DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE CULTURA, PROMOZIONE DELLA CITTÀ E CENTRO STORICO

 Dott. Giovanni Bertugli

Numero determina: 241/2026
del 09/02/2026

OGGETTO: ESONERO FACOLTATIVO DELLE DONNE TAXISTE DAL TURNO DI 
NOTTE.

IL DIRIGENTE

Premesso:

-  che  con  deliberazioni  del  Consiglio  comunale  n.  72  del  22.12.2025  e  n.  73  del  22.12.2025, 
entrambe immediatamente eseguibili, sono stati approvati rispettivamente la nota di aggiornamento 
al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026-2028 e il Bilancio di Previsione 2026-2028;

- che con deliberazione della Giunta comunale n. 690 del 29.12.2025, immediatamente eseguibile è  
stato approvato il  Piano Esecutivo di  Gestione 2026-2028, con il  quale sono state assegnate ai 
dirigenti  titolari  dei  Centri  di  Responsabilità  le  dotazioni  economico-finanziarie  necessarie  alla 
realizzazione degli obiettivi e delle attività definiti nel PIAO;

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 4/2026 è stato approvato il Piano integrato di 
attività e organizzazione (PIAO) 2026-2028 che definisce gli obiettivi di performance e personali, 
garantendo la coerenza complessiva con i documenti di programmazione finanziaria; 

Visti:
-  il  vigente  Regolamento  comunale  dei  Servizi  di  trasporto  persone  pubblici  non  di  linea, 
approvato con Deliberazione di Consiglio comunale n. 62 del 27.07.2023 e, in particolare, l'art. 12 
rubricato: “Commissione consultiva comunale”;
-  il  “Disciplinare di  servizio per autovetture in servizio pubblico non di  linea” approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n.449/2023 e integrato ai sensi della Deliberazione di Giunta 
Comunale n.100/2024 e, in particolare, il paragrafo rubricato: “Esonero dai turni particolari”;
-  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  60/2026,  avente  ad  oggetto:  “Commissione  comunale 
consultiva  per  l'esercizio  dei  servizi  pubblici  di  trasporto  non  di  linea  -  Nomina  di  nuovi 
componenti”. 

Vista l'istanza inviata dal Presidente della “Categoria Taxi di Modena”, in data 01.12.2025 
agli atti dell'ufficio SUAP, al prot. n. 480252/2025, che di seguito, testualmente, si riporta: “La 
Commissione Taxi, Fita CNA, Lapam Confartigianato, Uritaxi si è riunita in data 19/11/2025 per 
esaminare la richiesta avanzata dalle colleghe donne relativa all’esonero facoltativo dal lavoro  
notturno obbligatorio (22-06).

copia informatica per consultazione



Facciamo presente che il numero di autiste donne è progressivamente aumentato negli ultimi 2  
anni, e attualmente su un numero di licenze totali di 95, 5 sono donne titolari. Considerando anche  
le collaboratrici familiari e le dipendenti il numero di autiste donne è di 17 unità.

Si ricorda che, durante l’assemblea di categoria dei tassisti del 4 febbraio 2025, è stata effettuata  
una  consultazione  sul  tema,  con  un  esito  del  70%  dei  colleghi  favorevoli  all’introduzione  
dell’esonero facoltativo notturno per le donne.

A supporto di tale istanza alleghiamo delibera commissione consultiva taxi Comune di Brescia,  
Comune simile al  nostro con 99 licenze,  e turni obbligatori,  dove l’esonero facoltativo è stato  
approvato dalla Commissione.

Generalmente,  negli  altri  comuni  di  maggiore  dimensione  (Milano,  Roma,  Bologna  ecc..)  non  
esistono turni obbligatori e i titolari di licenza possono scegliere liberamente il proprio turno di  
servizio. Tale possibilità non è ammessa ora nel nostro regolamento/disciplinare per assicurare un  
miglior servizio notturno.

Si  precisa  che  rimane  in  vigore  la  Delibera  n.  100,  secondo  la  quale  l’esonero  è  personale,  
volontario, e non riferito alla licenza. Pertanto, nel caso in cui la licenza si avvalga di un sostituto  
o di una doppia guida idonea allo svolgimento del lavoro notturno (ossia non esonerata per età o  
per malattia), la licenza dovrà comunque garantire la copertura del turno notturno.

Richiediamo cortesemente quindi che tale proposta venga discussa dalla Commissione Consultiva  
Comunale appositamente convocata”.

Richiamati i commi 6 e 7 del già citato art. 12 del  Regolamento comunale dei Servizi di 
trasporto persone pubblici non di linea, a norma dei quali:
“La Commissione Consultiva si esprime a maggioranza dei voti dei presenti; in caso di parità  
prevale  il  voto  del  Presidente.  Funge  da  segretario  della  Commissione  un  dipendente  del  
Comune”. 
“La Commissione esprime un parere obbligatorio, ma non vincolante, sulla modifica delle norme  
regolamentari in materia di autoservizi non di linea; la stessa, inoltre, può elaborare proposte  
generali da sottoporre all'approvazione dei competenti organi comunali”.

Visto  il  verbale  della  Commissione  Consultiva  Comunale  Taxi,  prot.  n.  32629/2026, 
riunitasi, in data 22.01.2026, per discutere, tra gli altri, il tema dell'esonero delle taxiste donne dai  
turni notturni;

Dato atto che la Commissione medesima, quasi ad unanimità dei componenti presenti alla 
riunione, ha espresso parere favorevole ad acconsentire l'esonero dai turni notturni della taxiste  
femmine in considerazione del fatto che esse rappresentano i soggetti oggettivamente più esposti  
al pericolo di molestie;

Ritenuto  quindi  di  riconoscere  sperimentalmente  detta  facoltà  alle  taxiste  donne,  a 
condizione  che   tale  tipologia  di  esonero,  sommata  a  quelle  già  previste  dal  Disciplinare  di  
Servizio, non determini un impoverimento del livello di servizio attualmente offerto agli utenti;

Visto il provvedimento del Sindaco, prot. gen. n. 377285 del 29/09/2025, che conferisce, ai 
sensi dell'art. 23, comma 4 bis, del Regolamento di Organizzazione dell'Ente, fino al termine del 
mandato  sindacale,  con  previsione  di  una  proroga  per  ulteriori  180  giorni,  al  dott.  Giovanni 
Bertugli, l'attribuzione dell'incarico di Dirigente del Settore Cultura, Promozione della città e del  
Centro storico;

Visto il provvedimento prot. gen. n. 376673 del 29/09/2025, del Direttore Generale, con cui 

copia informatica per consultazione



si  conferisce  l’incarico  di  Elevata  Qualificazione  alla  dott.ssa  Daniela  Dallari,  a  far  data  dal 
01/10/2025, sino al 30/09/2028;

Visto il provvedimento di delega di funzioni, prot. gen. n. 381785 del 02/10/2025, conferito 
dal dott.  Giovanni Bertugli,  Dirigente del Settore Cultura, Promozione della città e del Centro 
Storico alla Responsabile dello Sportello Unico di Attività con Elevata Qualificazione, dott.ssa 
Daniela  Dallari,  a  partire  dal  01/10/2025  sino  al  30/09/2028,  e  comunque  fino  a  nuova 
disposizione;

Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis 
del D.Lgs 267/2000;

D E T E R M I N A

per le motivazioni indicate in premessa:

1) di riconoscere in via sperimentale alle taxiste donne la facoltà di richiedere l'esonero dai 
turni notturni obbligatori;

2) di stabilire:

-  che  tale  richiesta  dovrà  essere  espressamente  avanzata  dalla  taxista  e  accompagnata  dalla 
dichiarazione del Presidente della Categoria Taxi di Modena che detto turno (dalle ore 22,00 alle 
ore 6,00) verrà comunque coperto in modo da non ridurre il servizio da offrire ai clienti nelle ore  
notturne;

- che in caso di riduzione dei livelli di copertura del servizio Taxi notturno è  facoltà del Dirigente 
del Settore, sentita la Commissione Taxi, revocare gli esoneri concessi e/o sospendere la facoltà di 
inoltrare le richieste in oggetto;

3) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000.

Modena, lì 09/02/2026
   Il Dirigente Responsabile

           
                                                                              BERTUGLI GIOVANNI

        (Sottoscritto digitalmente ai sensi
     dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)    

 
           

copia informatica per consultazione


